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Dosta slabija ponuda žive stoke na 
pijaci u Obrenovcu, a razlog je to što 
se, na dan kada je stočna pijaca u 
Obrenovcu, održavao Vašar u Mionici, 
Koceljevu i Lazarevcu. Takođe je bio i 
veoma mali broj zainteresovanih 
posetilaca pa je i promet goveda koji su 
bili dovezeni na pijacu bio jako slab. 
Zabeležen je  rast cene muške teladi SM 
rase kao i  junadi SM rase do 300 
kilograma telesne mase u odnosu na 
prethodnu sedmicu. 

U klanicama na području Pančeva i 
drugih mesta južno-banatskog regiona 
je protekle sedmice zabeležen pad cene 
bikova i krava za klanje HF rase. 
Ponuda grla ove rase goveda bila je 
slaba dok je bolja bila ponuda tovne 
junadi SM rase. 

Ponuda goveda je na pijaci žive 
stoke u Loznici protekle nedelje bila 

veoma loša. U klanicama kolubarsko-
podrinjskog regiona ponuda goveda je  
bila bolja nego na pijaci uz dobar  
kvalitet grla. Najveći obim ponude evi-
dentiran je u kategoriji teladi i to  žen-
skih grla,  a prodajna cena je varirala  
od 230 do 250 din/kg. 

Dobra ponuda teladi zabeležena je i 
na području Čačka i okolnih mesta, a 
klanice su grla otkupljivale po ceni od 
220 do 240 din/kg u zavisnosti od 
kvaliteta, dok je otkupna cena tovne 
junadi varirala od 150 do 160 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Sremske Mitorvice protekle  nedelje 
potražnja obe rase je bila veoma slaba,  
kako muških tako i ženskih grla  teladi, 
dok je ponuda bila uobičajena.  Domi-
nantne cene goveda su zadržale 
prošlonedeljni trend. 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Porast cene teladi  i tovne junadi SM rase na  
stočnoj  pijaci u Obrenovcu zbog slabije ponude  
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Slabiji promet prasadi i jagnjadi 
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Pad cene svinja, na pojedinim stočnim pijacama  
u Srbiji zbog slabijeg prometa   

Zbog  Đurđevdana, koji je ove godine 
pao baš na dan kada se održava stočna 
pijaca u Smederevu ponuda i tražnja svih 
kategorija ovaca i koza bila je dosta  
slabija jer su se  kupci snabdeli  prethodne 
sedmice. Što se klanica podunavskog 
regiona tiče situacija se nije značajnije 
menjala u pogledu ponude, tražnje i cena 
u odnosu na proteklu nedelju. 

Ponuda jagnjadi je na stočnoj pijaci u 
Čačku bila vrlo slaba, a  cene su bile  u 
blagom padu pa je dominirao iznos  210 
dinara za kilogram žive mere. Prodajna 
cena ovaca kretala se od  120 do 130 
dinara, dok su se ovnovi mogli pazariti po 
ceni od 140 do 150 din/kg.  

Pad cene jagnjadi i ovaca zabeležio je 
reporter STIPS-a iz Pančeva pretekle 
nedelje, zbog slabije tražnje. Kaqo i do 
sada nakupci preovlađuju na pijaci. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu prodaja 
ovaca je bila dobra, naročito jagnjadi zbog 
Đurđevdana. Ponuda i tražnja ostalih 
kategorija ovaca  i koza bila je uobičajena, 
a cene  nepromenjene. U klanicama na 
području pirotskog regiona otkupne cene 
ovaca i koza su nepromenjene duži period, 
bez obzira na dobru ponudu. 

U Kraljevu i okolnim mestima je 
protekle sedmice kako  na stočnoj pijaci 
tako i u klanicama evidentiran pad cene 
jagnjadi. Razlog je  slabija tražnja za 
ovom kategorijom ovaca zbog toga što su 
prošli praznici. 

Protekle sedmice su cene ovaca i 
koza bile  nepromenjene  u klanicama 
pčinjskog okruga i na sročnoj pijaci u 
Vranju. Isti je bio obim ponude i tražnje 
kao i prethodne  sedmice.  

Slabija tražnja jagnjadi posle praznika 

Protekle sedmice je na stočnoj pijaci 
u Zrenjaninu došlo do pada cene obe 
kategorije tovnih svinja. U klanicama 
srednje-banatskog regiona nije bilo 
bitnijih promena u dominantnim otkupnim 
cenama u odnosu na prethodni period. 

Veoma dobar izbor prasadi obe 
kategorije, kao i tovljenika zabeležen je 
na stočnoj pijaci u Loznici u toku protekle 
nedelje. Generalno je bio  jako dobar izbor 
i kvalitet svih kategorija svinja. Što se 
klanica u ovom delu Srbije tiče nije bilo 
značajnijih promena u pogledu obima 
otkupa i cena svinja u poređenju sa 
prošlom sedmicom. 

Ponuda svinja na pijaci u Subotici je 
u petak bila veoma slaba. Bio je prisutan  
jedan odgajivač koji je ponudio tri praseta 
za prodaju. Što se klanica severno-bačkog 
okruga tiče situacija je bila takva da su 
neki od otkupljivača otkupljivali tovne 
svinje za 70 din/kg. Najčešće su se po 
ovoj ceni otkupljivali tovljenici sa farmi. 
Ponuda prasadi bila je prosečna, međutim 
potražnja je veoma mala. Jedan od 
razloga je opadanje kupovne moći 
građana. 

Cena prasadi se nije menjala na 
stočnoj pijaci u Čačku pa su se grla do 15 
kilograma telesne mase mogla pazariti po 
ceni od 180 do 190 dinara za kilogram dok 
je dominantna cena prasadi do 25 
kilograma iznosila 180 din/kg. Za razliku 
od prasadi cena tovljenika bila je u 
blagom padu  kretala se od 120 do 130 
din/kg, dok je najčešća cena krmača za 
klanje 120 dinara. Ponuda svih kategorija 
svinja bila je znatno slabija u odnosu na 
prethodni period.   

Na pijaci žive stoke  u Novom Sadu 
je protekle sedmice evidnetiran rast cene 
prasadi obe kategorije dok se na tržištu 
tovnih svinja i krmača za klanje ništa 
bitnije nije menjalo u poređenju sa 
prethodnim periodom. 

Tovne svinje i krmače za klanje  su 
protekle nedelje bile jeftinije u proseku za 
5 do 10 din/kg na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Razlog je veoma slaba poseta 
potencijalnih kupaca i tražnje. Što se 
obima ponude i tražnje obe kategorije 
prasadi tiče situacija je bila slična.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 29.4. do 5.5.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =99.92 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.9 ~ 3 ~ 2.97

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.6 2.7 3 2.8 3.2 2.85

Junad do 300 kg ostala kg. 2.2 ~ ~ 2 1.6 2.3 2.03

Junad više od 300 kg SIM kg. ~ 1.7 ~ 1.75 ~ 2.2 1.88

Krave za klanje ostala kg. ~ 1 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostala kg. ~ 1 0.9 1 1.1 1 1

Prasad ostala kg. 3.5 3 3.2 3.5 3 3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.9 2.4 2.5 2.85 2.5 2.7 2.64

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 3 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 130 150 140 120 136

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 65 150 ~ ~ 105

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 750 700 750 ~ 750 737.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Na pijaci u Loznici je protekle 
sedmice zabeležena nešto  slabija 
ponuda pšenice i stočnog ječma 
upakovanih najčešće u džakove od 50 
kilograma, kao i stočnog brašna koje je 
pakovano najčešće u džakove od 33 
kilograma. Ponuda kukuruza bila je 
konstantno dobra. U silosima na 
području Loznice i okolnih mesta stočnog 
brašna bilo je u dovoljnim količinama, ali 
je izostala prodaja  pšenice u rinfuzi. 

U Zaječaru je ponuda žitarica bila 
vrlo slaba u toku protekle sedmice pa se  
u prodaji našao samo stočni ječam 
upakovan u džakove i dominantna cena 
iznosila je 16 din/kg. 

Na tržištu žitarica u Čačku i okolini 
ponuda i tražnja se nisu  značajnije 
menjale u odnosu na prethodnu sedmicu. 
Prodajna cena kukuruza upakovanog u 

džakove varirala je od 14 do 15 din/kg 
što ukazuje na blagi porast cene. 
Dominantna cena pšenice bila je 18 
dinara. Porast cene evidentiran je i kod  
stočnog ječma pa je najčešća cena 
iznosila 16 dinara za kilogram. Sojina 
sačma prodavala se po ceni od  48, 
suncokretova sačma 13 din/kg. 
Maloprodajna cena lucerkinog brašna 
iznosila je 32 din/kg, a najčešća cena 
lucerkinog sena u balama protekle 
sedmice bila je 10 din/kg. 

U Obrenovcu na pijaci skuplji je u 
odnosu na prethodnu sedmicu kukuruz 
upakovan u džakove, najčešće od 50 
kilograma, pa je dominirala cena od 14 
din/kg. Cene ostalih žitarica i  stočnih 
hraniva su mirovale. Ponuda je bila 
uobičajena, a tražnja nešto slabija. 

Agroinfo vest 

 Ministarstvo poljoprivrede Srbije saopštilo je juče da će od 15. maja početi 
isplatu 14.000 dinara subvencije po hektaru registrovanim poljoprivrednicima, a na 
osnovu Uredbe o regresiranju ratarske i povrtarske proizvodnje u 2010. “Prvo će se 
isplaćivati subvencije za površine koje su u marginalnim područjima i na Kosovu, a 
najkasnije do 20. maja počeće isplata i poljoprivrednicima na ostalim područjima”, 
rekao je agenciji Beta direktor Uprave za agrarna plaćanja Ministarstva poljoprivrede 
Dejan Serdar. Prema njegovim rečima, novac će dobiti najpre oni koji su prvi podneli 
zahtev za subvenciju. “Novca ima i biće ga dovoljno za sve”, dodao je on. 
....................................................................................................................... 
 Na njivama se užurbano radi i setva se privodi kraju, a stručnjaci kažu da se 
obilne padavine, koje su omele najveći prolećni posao u njivama i pomerile neke 
rokove, neće značajnije odraziti na prinose. Optimalni rokovi su iscurili, a mnogi 
ratari su tek na pola njive, te kaskaju i suncokret i soja i kukuruz. Kako je za 
“Dnevnik” izjavio upravnik Odeljenja za uljane kulture NS Instituta za ratarstvo i 
povrtarstvo Vladimir Miklič, dosad je suncokretom posejano oko 85% površina, a 
ukupno će biti zasejano oko 150.000 ha. Inače, po rečima našeg sagovornika, 
suncokret koji je posejan krajem marta i početkom aprila ima sada tri para stalnih 
listova. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  3. do 7. maja 2010. godine 

Prva nedelja maja donosi: 
 

- Dalji drastičan pad  prometa 
- Pad cene kukuruza 
- Prva kupoprodaja soje roda 2010. 
- Dalji pad cene pšenice 
- Kretanje PRODEX-a 
 

           Bez obzira na činjenicu da je radna nedelja za nama imala samo četiri radna 
dana, ostvareni promet poljoprivrednim proizvodima preko „Produktne berze“ definitivno 
predstavlja minimum kada su u pitanju neslavni rekordi. Naime, u periodu od 04.05.-
07.05., na osnovu zaključenih tek 5 berzanskih poslova ostvaren je količinski promet od 
samo 294 tone, u vrednosti od 5.107.560,00 dinara. Samo su tri tržišna materijala bila 
predmet trgovanja u nedelji za nama – kukuruz, pšenica i soja i to u zanemarljivim 
količinama. Definitivni razlog ovako mrtvog tržišta je pasivnost sa strane tražnje.  
           Svakako, najznačajnija vest kada je u pitanju ovonedeljna trgovina predstavlja 
podatak o prvom zaključenom terminskom poslu kupoprodaje soje novog roda u količini 
od 100 tona po ceni od 25,00 din/kg, bez PDV-a, za avansno plaćanje i predviđenom 
isporukom u periodu od 15.09.-15.10. ove godine. 
           Prošlogodišnjim kukuruzom trgovalo se u količini od 144 tone. Ugovarani su 
poslovi kupoprodaje prirodno suvog kukuruza sa povećanim procentom vlage, veštačkim 
sušenim kukuruzom za odloženo plaćanje i ono što je za analizu kretanja cene ovog 
artikla najbitnije veštački sušenim kukuruzom za avansno plaćanje. Upravo njegova cena 
definisana kroz jedan jedini zaključeni berzanski posao, od 11,70 din/kg, bez PDV-a, 
govori nam da je posle višenedeljnog uzlaznog trenda, cena kukuruza u padu i to za 2,84 
%, u odnosu na prethodnu nedelju. 
          Kada je terminsko tržište u pitanju, pšenica novog roda nije ni nuđena, dok se 
ponuda kukuruza sa predviđenom isporukom u oktobru ove godine kretala u cenovnom 
rasponu od 8,50 – 9,00 din/kg, bez PDV-a. Međutim ponuđena količina od ukupno 450 
tona sa dva različita lokaliteta nije zainteresovala kupce.  
           Jedan  zaključen posao kupoprodaje prošlogodišnje pšenice, u količini od 50 tona 
po ceni od 10,50 din/kg, bez PDV-a, bez obzira na statistički zanemarljivu količinu, ipak 
govori da je i cena ovog artikla u padu i to za oko 1%. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 294 tona, što je pad u odnosu na 
prethodnu nedelju od 82,11%, dok je vrednosni obim prometa iznosio 5.107.560,00 
dinara, što je pad od 71,12% u odnosu prethodni izveštaj.  

 
PRODEX 

 
Rekordno mali promet u toku protekle nedelje, prouzrokovan je potpunim 

odsustvom tražnje. Sa druge strane solidna količina robe u ponudi od prosečno oko 
1.500 tona različitih proizvoda na dnevnom nivou, logično je dovela i do pada cena 
prvenstveno na tržištu žitarica. Pad je na tržištu kukuruza izraženiji nego na tržištu 
pšenice, ali je silazni cenovni trend i jednog i drugog proizvoda doveo do nešto 
značajnijeg pada indeksne vrednosti PRODEX-a. 

Njegova vrednost na današnji dan iznosi 146,59 indeksnih poena, što je za 1,90 
indeksnih poena niže nego u prošli petak. 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

  
Kukuruz, veštački sušen, rod 

2009., rinfuz 
  

150 12,64-12,85 50 12,64 

  
Kukuruz, vlage do 16%, rinfuz 

  
44 12,74 44 12,74 

  
Kukuruz, veštački sušen, rod 

2009., rinfuz, pl. 3 dana 
  

50 12,96 50 12,96 

  
Pšenica, rod 2009, 

merkantilna, JUS kvalitet, 
rinfuz 

  

100 11,34-11,88 50 11,34 

  
Soja, zrno, JUS kvalitet, rod 
2010., rinfuz, isporuka 15.09.-

15.10 
  

100 27,00 100 27,00 

Kukuruz, merkantilni, 
veštački sušen, rod 2010., 
rinfuz, isporuka oktobar 

  

450 9,18-9,72 - - 

  
Kukuruzno stočno brašno 

  
300 11,80 - - 

  
Soja, zrno, JUS kvalitet, rod 

2009., rinfuz 
  

450 37,26 - - 

  
Mineralno đubrivo AN 

  
200 18,68 - - 

  
Mineralno đubrivo KAN 

  
100 15,12 - - 

  
Sirovo sojino ulje 

  
25 76,70 - - 

Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su sledećoj tabeli: 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 11 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica - 180.04 $/t 183.57 $/t 183.72 $/t 182.69 $/t 

Kukuruz - 142.75 $/t 141.72 $/t 143.53 $/t 143.30 $/t 

U toku protekle nedelje cena pšenice je zabeležila rast od 2,22%, dok cena kukuruza beleži 
minimalne oscilacije (+0,94%) 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno maj 10 - 358.14 $/t 358.66 $/t 355.43 $/t 347.06 $/t 

Sojina sačma maj10 - 282.70 $/t 285.50 $/t 279.70 $/t 276.20 $/t 

Nastavljen je dalji pad cena sojinog kompleksa, koji kod zrna iznosi 4,25%, a kod sačme 4,00%.  

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

99,58 EUR/t (futures avg 10) 120,04 EUR/t (futures jun 10) 

EURONEXT PARIZ 
07.05.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

132,50 EUR/t (futures maj 10) 146,50 EUR/t (futures jun 10) 

Od ove nedelje na budimpeštanskoj berzi počinjemo praćenje avgustovskog fjučersa za 
pšenicu, a junskog za kukuruz. Što se tiče pariske berze, cena pšenice se zadržala na 
prošlonedeljnom nivou, a cena kukuruza beleži rast od 1,91%. 


